
組別：D16 體育學組

上 下 上 下 上 下 上 下

導師時間 02795 必 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
全民國防教育軍事訓練 21020 必 0 0 0 0
大學入門 00155 必 2 2
人生哲學 00007 必 4 2 2
專業倫理-體育倫理 09042 必 2 2
體育 必 0 0 0 0 0 一上:桌球、一下:網球、二上:

國術、二下:高爾夫

國文 00001 必 4 2 2

外國語文 必 8 2 2 2 2
英文至少4學分，但入學考試或

經檢定達一定標準者，得免修

英文，逕選修讀第二外語課

程。

資訊素養 必 0
不開設全校性必修課程，改以

學生需通過本校資訊基本能力

檢定為畢業條件，檢定方式採

認證或修讀相關課程方式抵

免。

人文與藝術通識領域 通 4
自然與科技通識領域 通 4
社會科學通識領域 通 4
解剖生理學 07596 必 2 2
教育概論 06060 必 2 2
體育史 01103 必 2 2
運動生理學 02507 必 2 2
體育統計學 14421 必 2 2
運動心理學 04381 必 2 2
體育應用術語(一) 18613 必 2 2
運動教育學 14423 必 2 2
運動生物力學 02506 必 2 2
運動傷害與急救 05099 必 2 2
體育推廣實習 22171 必 4 2 2
運動社會學(一) 08218 必 2 2
體育課程教學設計 18614 必 2 2
體適能教學與評估 14426 必 2 2
體育原理 02972 必 2 2
體育行政與管理(一) 09159 必 2 2
體育學研究法 02977 必 2 2
專長項目(舞蹈) 必 24 4

(一)
4

(二)
4

(三)
4

(四)
4

(五)
4

(六)

專長項目(桌球） 必 24 4
(一)

4
(二)

4
(三)

4
(四)

4
(五)

4
(六)

專長項目(羽球) 必 24 4
(一)

4
(二)

4
(三)

4
(四)

4
(五)

4
(六)

專長項目(網球) 必 24 4
(一)

4
(二)

4
(三)

4
(四)

4
(五)

4
(六)

專長項目(柔道) 必 24 4
(一)

4
(二)

4
(三)

4
(四)

4
(五)

4
(六)

專長項目(高爾夫球) 必 24 4
(一)

4
(二)

4
(三)

4
(四)

4
(五)

4
(六)

專長項目(舉重) 必 24 4
(一)

4
(二)

4
(三)

4
(四)

4
(五)

4
(六)

專長項目(拳擊) 必 24 4
(一)

4
(二)

4
(三)

4
(四)

4
(五)

4
(六)

田徑 01374 必 4 2 2
體操 02979 必 2 2
游泳 02302 必 4 2 2
舞蹈 02649 必 4 2 2
體能訓練 18548 必 4 2 2
棒壘球 05872 必 4 2 2
籃球 02953 必 4 2 2
國術 02073 必 2 2
足球 01587 必 4 2 2
排球 02166 必 4 2 2

輔仁大學 教育學院 體育學系 109  學年度  學士班  必修科目表

類

別

模

組
 科  目  名  稱 科目

代碼

四年級二年級 三年級 類別最

低應修

學分數

規定

學分

一年級
備註

109 110 111 112

校訂

32

選別

基本

能力

課程

36

1.專長生：專長項目必

修24學分，餘9項中須

修滿12學分，但不得與

其專長項目重覆。

2.非專長生，術科必修

36學分。

36

通識

涵養

課程

專長

系

必

修

課

程
（

學

科
）

系

必

修

課

程
（

術

科
） 一

般

術

科

「歷史與文化」納入通識涵養

課程，於三領域課程中開設

「歷史與文化」學群課程，學

生至少於學群課程中修習2學

分。

全

人

教

育

課

程

核心

課程
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組別：D16 體育學組

上 下 上 下 上 下 上 下

輔仁大學 教育學院 體育學系 109  學年度  學士班  必修科目表

類

別

模

組
 科  目  名  稱 科目

代碼

四年級二年級 三年級 類別最

低應修

學分數

規定

學分

一年級
備註

109 110 111 112

選別

應用運動解剖學 12577 選 2
體育應用術語(二) 18944 選 2
體育新聞學 02975 選 2
健康與體育概論 12274 選 2
體育教學策略 14839 選 2
體育教材教法 18945 選 2
運動處方 14060 選 2
體育行政與管理(二) 09169 選 2

選

選

桌球 03639 選 2
體操（二） 04241 選 2
游泳（二） 04384 選 2
田徑(二) 04233 選 2 2
網球 02643 選 2
羽球 03638 選 2
高爾夫 00078 選 2

選

選

註1：畢業學分為128學分。

註2：選修課程供學生規劃課程參考，依實際開課為準。

 

系

選

修

課

程
（

學

科
）

12

選修學科至少12學分

（含跨組/系）

註：選修即可自行決

定要修與否，唯必須

符合選修學科之學分

數。

 

系

選

修

課

程
（

術

科
）

12

選修術科至少12學分

（含跨組）

註：選修即可自行決

定要修與否，唯必須

符合選修術科之學分

數。
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組別：D16 體育學組

上 下 上 下 上 下 上 下

輔仁大學 教育學院 體育學系 109  學年度  學士班  必修科目表

類

別

模

組
 科  目  名  稱 科目

代碼

四年級二年級 三年級 類別最

低應修

學分數

規定

學分

一年級
備註

109 110 111 112

選別

系-必修術科 36 0 36
0 12

選修術科(系) 12 0 12
應修學分數 128 0

0

128

4
全人-基本能力 12 0 12

選修學科 12

系-必修學科 36 0 36
全人-通識 12 0 12

                                       學分數

                    類別

應修

學分

數/課
程數

已修

得學

分數/
課程

數

尚缺

學分

數/課
程數

總計

校定(導師、軍訓) 10 0 10

0

全人-核心 8 0 8
全人-體育 4
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組別：D16 體育學組

導師時間 02795 必

全民國防教育軍事訓練 21020 必

大學入門 00155 必

人生哲學 00007 必

專業倫理-體育倫理 09042 必

體育 必

國文 00001 必

外國語文 必

資訊素養 必

人文與藝術通識領域 通

自然與科技通識領域 通

社會科學通識領域 通

解剖生理學 07596 必

教育概論 06060 必

體育史 01103 必

運動生理學 02507 必

體育統計學 14421 必

運動心理學 04381 必

體育應用術語(一) 18613 必

運動教育學 14423 必

運動生物力學 02506 必

運動傷害與急救 05099 必

體育推廣實習 22171 必

運動社會學(一) 08218 必

體育課程教學設計 18614 必

體適能教學與評估 14426 必

體育原理 02972 必

體育行政與管理(一) 09159 必

體育學研究法 02977 必

專長項目(舞蹈) 必

專長項目(桌球） 必

專長項目(羽球) 必

專長項目(網球) 必

專長項目(柔道) 必

專長項目(高爾夫球) 必

專長項目(舉重) 必

專長項目(拳擊) 必

田徑 01374 必

體操 02979 必

游泳 02302 必

舞蹈 02649 必

體能訓練 18548 必

棒壘球 05872 必

籃球 02953 必

國術 02073 必

足球 01587 必

排球 02166 必

輔仁大學 教育學院 體育學系       

類

別

模

組
 科  目  名  稱 科目

代碼

校訂

選別

基本

能力

課程

通識

涵養

課程

專長

系

必

修

課

程
（

學

科
）

系

必

修

課

程
（

術

科
） 一

般

術

科

全

人

教

育

課

程

核心

課程

上 下 上 下 上 下 上 下

一年級 二年級 三年級 四年級
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組別：D16 體育學組

輔仁大學 教育學院 體育學系       

類

別

模

組
 科  目  名  稱 科目

代碼
選別

應用運動解剖學 12577 選

體育應用術語(二) 18944 選

體育新聞學 02975 選

健康與體育概論 12274 選

體育教學策略 14839 選

體育教材教法 18945 選

運動處方 14060 選

體育行政與管理(二) 09169 選

選

選

桌球 03639 選

體操（二） 04241 選

游泳（二） 04384 選

田徑(二) 04233 選

網球 02643 選

羽球 03638 選

高爾夫 00078 選

選

選

註1：畢業學分為128學分。

註2：選修課程供學生規劃課程參考，依實際開

 

系

選

修

課

程
（

學

科
）
 

系

選

修

課

程
（

術

科
）

上 下 上 下 上 下 上 下

一年級 二年級 三年級 四年級
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組別：D16 體育學組

輔仁大學 教育學院 體育學系       

類

別

模

組
 科  目  名  稱 科目

代碼
選別

系-必修術科

選修術科(系)
應修學分數

全人-基本能力

選修學科

系-必修學科

全人-通識

                                       學分數

                    類別

校定(導師、軍訓)
全人-核心

全人-體育

上 下 上 下 上 下 上 下

一年級 二年級 三年級 四年級

0 4

12 0
12 0 12

128 0 128

12 0 12

8
4

應修學分數

/課程數

已修得學分

數/課程數

尚缺學分數

/課程數
總計

36 0 36
0

36 0 36

12 0 12

12

10 0 10
0 8

第6頁


	必修科目表（體學組）

